[image: ]

PROJETO DE LEI Nº 0006-2023

DENOMINA O PRÉDIO DO FÓRUM DA COMARCA DE QUATRO BARRAS – ESTADO DO PARANÁ DE “JOÃO LAURINDO DE SOUZA NETTO”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

[bookmark: _Hlk124500885]A Câmara Municipal de Quatro Barras, Estado do Paraná aprovou, de autoria do Vereador ANTONIO CEZAR CREPLIVE, e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominado O PRÉDIO DO FÓRUM DA COMARCA DE QUATRO BARRAS – ESTADO DO PARANÁ de “JOÃO LAURINDO DE SOUZA NETTO”.

Art.  2° - O imóvel está localizado na Avenida Dom Pedro II, 550, ao lado do Sistema FIEP-SESI, CEP 83.420-000, Quatro Barras/PR.

Art. 3° - O Poder Executivo Municipal Providenciará a fixação de placas indicativas da referida denominação.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Quatro Barras, 13 de janeiro de 2023.

	ANTONIO CEZAR CREPLIVE

	PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

João Laurindo de Souza Netto foi casado com Dora Herderico de Souza e teve 8 filhos e 22 netos. Natural de Palmas, se formou em Engenharia Civil pela Escola de Engenharia da Universidade Federal do Paraná (1955), Matemática pela Faculdade Católica de Filosofia, Ciências e Letras do Paraná (1957); Engenharia Elétrica pelo Centro de Estudos Superiores de Gurcy – Le – Chântel, Paris, França (1.966), e Administração de Empresas pela Univesidade Federal do Paraná.
Foi professor efetivo de Matemática Física, do Magistério Estadual, nomeado em 1960 mediante concurso de provas e títulos no qual classificou-se em 1º lugar. Lecionou ainda na Universidade Federal do Paraná e no Instituto Politécnico do Paraná. Após ter sido diplomado pela Escola Superior de Guerra no Rio de Janeiro, em 1981, tendo sido orador da turma, foi delegado da ADESG no Paraná, tendo conduzido quatro ciclos de Estudos de Políticas e Estratégia em Curitiba e coordenado a realização.
Na Companhia Paranaense de Energia – COPEL iniciou em Maringá em 1959, tendo se aposentado em 1983, como Diretor da Fundação Copel de Previdência e Assistência. Na administração Estadual foi ainda Diretor do Departamento de Fronteiras do Paraná.
Poliglota, com proficiência plena em inglês, francês, espanhol, italiano, alemão, russo e japonês, proferiu várias palestras no Brasil e no exterior.
Realizou vários cursos e estágios em vários países, na Universidade de Berkeley – Califórnia EE: UU (1977), na Universidade de Madison – Wisconsin EE UU (1978) e na Maiconi Space Defense Systems em Portsmouth, Inglaterra.
Publicou onze obras de relevo científico, com destaque para o livro “Razão, religião e Estruturas de Poder” (Ed. Juruá, 1999).
Humanista, preocupado com os problemas de seu país e do mundo, lançou as bases para um pensamento autônomo capaz de gerar ações que provam um agir consciente em prol da sociedade.
Por todo o exposto se faz justa a homenagem.

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

image1.png
==} Camara Municipal
\;‘ Quatro Barras | Parand